6 *Ut non ostenderet eis terram.* Non est omittenda negatio.

VI, 2 *Ecce dedi in manu tua Jericho.* Antiqui libri legunt sextum casum, non quartum *manus tuas*.

24 *Et omnia que erant in ea.* Pro *erant* alii habent *fuerunt*, alii *inventa sunt*; nam hujusmodi aliquid Hebraice subaudiendum relinquunt.

VIII, 5 *Accedemus ex adverso.* Non est mutandum *accedemus* compositum in *cedo*, in *ascendemus* compositum in *scando*.

12 *Inter Bethel et Hai.* Scribendum est *Bethel*, quod significat domum Dei, non *Bethaven*, quod domum idoli sex antiquitatis.

IX, 8 *Et unde venistis.* Non est mutanda copulativa in disjunctivam *et*.

10 *Qui erit in Astaroth.* Nec hic numerus singularis erit in plurali *erant*.

X, 14 *Non fuit antea nec postea tan longa dies.* Retinendum est *nec*, pro eo quod plerique habent *et*.

25 *Et eduxerunt ad eum quinque Reges.* Legendum est *eduxerunt non adduxerunt*, quemadmodum et proximo versu *eduxit non adduxit*; vocalis, inquam, secunda, non prima.

41 *Omnem terram Gosen usque Gaboon.* Cavè legas *Gosen*, que est terra Ægypti, pro *Gosen*, que est urbs Chananeæ. Idem usu venit infra *xx*, v. 16.

XI, 8 *Ita percussit omnes.* Ita non itaque legunt codices antiqui.

9 *Non fuit civitas que se traderet filiis Israel.* Alii repetunt negationem, *quæ non se traderet*; minus integre.

XII, 3 *Usque ad torrentem Jaboc.* Non mutes *Jaboc*, cum *Jeboc*, vocalem primam cum secunda. Simile Judicium *xi*, v. 43, 22.

5 *Ad orientalem plagam.* Nequaquam scribendum est *occidentalem*, pro *orientalem*, id est, deorsum pro sursum.

7 *Usque ad montem cujus pars ascendit in Seir.* Non addas vel *Liban*, vel *Hermon*, quod multi codices (*usque ad montem Libani*) corrupte.

8 *In Aseboth et in solitudine.* Cavè ne *Aseboth* mutes in *Aseroth*, id est, *d* in *r*, mutam in liquidam.

15 *Rex Odullam unus.* Scribendum est vocali quarta *Odullam* vel *Odollam*, juxta antiquos codices, non *Adullam* prima vocali, quamvis Hebræa et istud patiantur.

22 *Rex Cades unus.* Alii legunt *Cedes*: utrumque permittunt Hebræa.

XIV, 2 *Et dimidie tribui.* Non addas *Manasse*.

9 *Quia secutus es Dominum Deum meum.* Non mutes pronomen primæ personæ *meum* cum secunde *tuam*.

XV, 1 *A termino Edom, desertum Sin.* Sic omittere oportet usque ad, quod alii addunt *Usque ad desertum Sin*.

13 *Quæ, cum pergerent sinu, basæ est a viro suo.* Legendum est femininum *quæ*, juxta veteres codices, non masculinum *quæ*.

25 *Et Cades et Asor.* Alii et *Cedes*, ut supra *xii*, v. 22.

62 *Civitates sæe et villæ earum.* Quod sequitur in quibusdam libris *sunt simul centum quinquidem*, superfluum est.

XVI, 2 *Et egredietur de Bethel Laza.* Vocem *Laza* servant vetera manuscriptoria *azara*; alii declinantes scribunt *Luzam*.

XVII, 1 *Deditque eis justitiam.* Non est omittendum pronomen *eis*.

12 *Sed cepit Chananeus habitare in terra sua.* Pro *sua* reciproco, quod est in vetustis libris, in aliis est *ipsa*, in aliis *ista*.

14 *Quare delisti mihi possessionem.* Non est addendum *terram in*; hoc modo, *mihi terram in possessionem*.

17 *Ad domum Joseph, Ephraim et Manasse.* Non præponas et ante *Ephraim*.

XVIII, 2 *Remanserunt autem.* Non mutes præteritum plusquam perfectum in perfectum *manecerunt*.

4 *Juxta numerum uniuscujusque multitudinis.* Alii pro *numerum* scribunt *terminum*, *numus recte*.

14 *Contra mare ad occidentem.* Non est omittendum *ad* *seu et occidentem*, quod Interpres explanationis gratia addidit.

28 *Civitates quatuordecim et villæ eorum.* Sequitur in quibusdam libris *fuervntque omnes civitates viginti sex*, sed jugulandum.

IX, 8 *Contra australem plagam.* Quod sequitur in quibusdam exemplaribus *fuervntque omnes civitates decem et septem*, superflui.

11 *Ascenditque de mari et Meraba.* Cavè ne vitiose scribas *Medaba* pro *Merala*.

12 *In fines Ciselethiabhor.* Vetera manuscriptoria habent plurale *fines*, pro singulari *finem*.

15 *Et Jedala et Beilehem.* Scribendum est *Jedala*, per *d* mutam in secunda syllaba, et *liquidam* in tertia; non *Jerala*, per *r* liquidam in secunda, aut *Jedala* per *b* mutam in tertia.

19 *Et Seon et Anaharith.* Pro *Seon* quadrilittero, non scribas *Seon*, neque *Seron*, quinque litterarum.

46 *Et Mejarcon et Arecon.* In quibusdam veteribus manuscriptoribus, pro *Mejarcon* legitur *Aque Hiercon*, quæ interpretatio est primæ syllabæ *Me*.

XX, 4 *Stabit ante portam.* Non est addenda conjunctio *stabitque*, tametsi Hebræice legatur.

XXI, 4 *De tribubus Juda et Simeon.* Legendum est plurale *tribubus*, non singulari *tribu*.

56 *De tribu Ruben ultra Jordanem contra Jericho civitates, refugii Bosor in solitudine Misor, et Jaser, et Jethson, et Mephuah, civitates quatuor cum suburbiis suis.* De vario hujus versus situm, lectione, interpunctione, omissione denique, late egimus olim in Notationibus nostris. Romani Patres secuti sunt quod maxime vulgatum est, nisi quod præposuerunt *tribum* Ruben *tribui* Gadis.

XXII, 7 *Ad occidentalem plagam.* Non est addendum pronomen *ejus*.

15 *Phinees filium Eleazari sacerdotis.* Secundum casum *sacerdotis*, non veras in quartum *sacerdotem*.

17 *Macula fugis sceleris in nobis permanet.* Nequaquam commutandum est pronomen primæ personæ *nostris*, cum secunda *vobis*.

22 *Fortissimus Deus Dominus, fortissimus Deus Dominus.* Hoc ita geminandum est, minimeque alterum omittendum.

XXIV, 27 *Quod audierit omnia verba Domini.* Retinendum est singulare tertiæ personæ *audierit*, non mutandum cum plurali secunda personæ *audieritis*.

JUDICES.

I, 50 *Cetron et Naalot.* Pro *Cetron* male scribunt quidam *Thetron*, *t* inquam pro *c*; rursus pro *Naalot*, *Naadon*, id est, *n* pro *l*.

55 *Quod interpretatur testaceo.* Cave legas *testatio*, nomen verbale a *testor*, pro *testaceo* nomine adjectivo a *tesa*.

II, 2 *Sed aras eorum subvertetis.* Non mutes conjunctionem adversativam *sed* in copulativam *et*.

19 *Et multo faciebant pejora.* Non commutes *pejora* cum *majora*.

III, 5 *Atque Heveron qui habitabat in monte Libano.* Servandus est numerus singularis *habitabat*, loco pluralis *habitabant*, qui in aliis est libris.

4 *Utrum audiret mandata Domini.* In aliis est pluralis *audirent*.

24 *In aestivo cubiculo.* Etiam in nostris antiquis manuscriptis invenio *cubiculo* pro *cenaculo*.

30 *Et quiescit terra octoginta annis.* Non addas *a prae-*

IV, 4 *Debora.* Scribunt Sixtina Biblia, duplici *b*, alii simpliciter *Debora*, quidam male *Deborra*.

17 *Erat enim pax.* Retinenda est conjunctio rationalis *enim*, non mutanda in *autem*.

21 *Qui sojorem morti consocians.* In aliis est verbum simplex *socians*.

V, 11 *Et clementia in fortes Israel.* Spiritum est quod quidam habent in *portis* pro *in fortes*: sed genitivum *fortis*, quem alii quidam legunt absque praepositione, possit habere similitudinem veri.

19 *Reges Chanaan in Tanach.* Non scribas *Tane* pro *Tanach*.

VI, 32 *Qui suffodit aram ejus.* Antiqui libri scribunt compositum *suffodit*, pro eo quod alii simpliciter *fodit*.

VII, 3 *Et reversi sunt de populo virginis duo millia.* Quidam boni libri habent neutrum *reversa*, pro masculino *reversi*: porro de praeterendum est ipsi *ex*.

5 *Qui lingua lumbaverit aquas.* Non addas *qui manu et lingua*.

25 *Fugientes usque ad Bethsetta.* Non mutes *Bethsetta* in *Bethseca*, id est, duplex *i* in *c*.

In idem. *Persequerantur Madian.* Sequitur in quibusdam libris, *Et dedit Dominus victoriam populo Israel in die illa*, sed redundat.

VIII, 7 *Cum ergo tradiderit Dominus Zeebe et Salmara in manus meas.* Sequitur in multis libris, *et cum reversus fuero victor in pace*, sed non est hujus loci, at versus noni subsequens.

9 *Dixit itaque et eis.* Non omittas *et* pro *etiam* positum.

10 *Bellatorum educentium gladium.* Non interponas *et* conjunctionem.

IX, 4 *Dederuntque illi septuaginta pondus argenti.* Scribendum est *pondus* intellectuale, non *pondera*.

7 *Audite me, viri Sichem, ita audiat vos Deus.* Non est addenda *vocata ut*: *Ita et audiat*.

20 *Egredietur ignis ex eo.* Non est auferendum *ex eo*.

39 *Spectante Sichimorum populo.* Pro *spectante* quod est aspiciente, non substituas *expectante*.

48 *Quod me videtis facere, cito facite.* Non est commutandum praesens *videtis*, cum praeterito *vidistis*.

49 *U fumo et tigne mille homines accurentur.* Non mutes nominativum *homines* in genitivum *hominum*.

X, 4 *In Sanir montis Ephraim.* Neque hic mutes genitivum *montis* in ablativum *monte*.

8 *In terra Amorrhaei, qui est in Galaad.* Pro *qui*, quod refert Amorrhaeum, alii legunt, *que*, quod terram.

XI, 4 *Fuit illo tempore Jephthe.* Quidam addunt. *Fuit itaque illo in tempore*.

17 *Dimittite me ut transeam per terram tuam.* Non est omitendum pronomen *me*, nec praepositio *per*.

24 *Nonne in que possidet Chanaan.* Non commutes praesens *possidet*, cum praeterito *possedit*.

39 *Ecce in quo increbrauit in Israel.* Scribendum est *increbrauit*, non *accrevit*.

XII, 5 *Obsecro ut me transire permittatis.* Praeferendum est pluralis singulari *permittatis*.

15 *Filius Illel.* Alii minus recte *filius Elel*.

XIII, 7 *Ea vero matris suae.* Non praeponas conjunctionem *et*.

XIV, 5 *Et in omni populo meo.* Non est substituendum pronomen secundae personae *tu* pro prima *mea*.

6 *Quasi haedum in frusta discerpens.* Lege *discerpens*, non *decerpens* aut *decerpere*.

9 *Quod mel de corpore leonis assumpserat.* Hoc versus Interpretes vertit *corpore*, non *ore*; versus proxime praecedenti, *ore* non *corpore*.

XV, 9 *Ubi eorum effusus est exercitus.* Alii pro composito *effusus* scribunt simplex *fusus*.

14 *Et sicut solent ad odorem ignis lina consumi.* Legendum potius est *odorem*, quod est odorante igne, seu simul atque ignem offerentem, quam *ardorem*, quod est ardente seu eculante igne. Porro *lina* scriptum ab aliis pro *lina*, nullius est auctoritatis: non enim ita facile *ligna* ab igne consumuntur, ut stipulae *lina*.

XVI, 9 *Qui rupi vincula, quomodo si rumpat quis filum de stippe tortum putamine, cum odorem ignis acceperit.* Pro genitivo *stipulae*, alii scribunt ablativum *stipulae*, et pro *putamine*, quod est cortice, legunt *sputamine*, acceptum pro sputo, quasi dicitur, filum sputo adhibito de stipulae

tortum. Atqui verisimilius est, Interpretem dicere voluisse, filum de vili stipula (est enim stipula, quasi putamen, cortex et reticulum lini), natum Hebraice non aliud legitur, quam *filum stipulae*. Jam vero *odorem*, quod sequitur, nullo modo hic cum *ardorem* mutandum est, id est, quarta vocalis cum prima.

15 *Cui respondit Samson: Si septem.* Quidam addunt *inquit: Si, inquit, septem*; sed superflue.

XVII, 9 *Et utile mihi esse perspexero.* Pro *perspexero*, quod est videre, non legas *prospexero*, id est, praevidero.

XVIII, 5 *Ite in pace.* Non scribas *eum* pro *in*:
XIX, 5 *Gusta prius paucillum panis.* Non substituas *paucillum* pro *pauculum*.

8 *Oro te, inquit.* Quidam scribunt *obsecro* pro *oro te*.

11 *Jamque erant juxta Jebus.* Non substituas verbum compositum *aderant*, pro simplici *erant*.

XX, 40 *Et viderent quasi columam fumi.* Optativi praesens *viderent*, legendum est, non indicativi praeteritum *viderant*.

XLI, 45 *Ut eos susciperent in pace.* Non mutes masculinum *eos* cum feminino *eas*.

19 *Et ad orientalem plagam.* Alii omittunt *et*.

RUTH.

I, 11 *Non ultra habeo filios.* Non mutes praesens *habeo*, cum futuro *habebo*.

IV, 3 *Quibus sedentibus.* Alii minus apte, *quibus residentibus*.

15 *De nuru enim tua natus est, quae te diligit.* Noli substituere masculinum *qui*, pro feminino, *quae*, aut futurum *diliget*, pro praesenti *diligit*.

22 *Isai genuit David.* Non addas *Regem*.

LIBER REGUM PRIMUS.

I, 9 *Ante postes templi Domini.* Retinendum est *templi*, non mutandum cum *donus*.

18 *Et illa dixit.* Non scribas *ad* adversativum, pro *et* copulativo.

19 *Et venerat in domum suam Ramatha.* Non repetitur in ante *Ramatha*, sed subaudiatur. Similo infra 11, vers. 11.

24 *Et tribus modis farinae.* Non scribas *uno modio*, pro *tribus modis*, juxta ea quae alias annotavimus.

28 *Quibus fuerit commodatus Domino.* Alii legunt verbum compositum *accommodatus*, sed simplex *commodatus* est praeferenendum.

II, 19 *Ut immolaret hostiam solemnem.* Quod sequitur in quibusdam libris, *et votum suum*, superfluit.

50 *Sed quoniamque glorificaverit me, glorificabo eum.* Non scribas *honorificaverit*, pro *glorificaverit*: nam et Hebraice vox eadem repetitur.

34 *Duoibus filiis tuis.* Non omittas pronomen *tuis*.

III, 2 *Heli jacebit in loco suo.* Non est mutandum *loco*, cum *lecto*, *lectulo*, vel *domo*.

Sequitur: *Et oculi ejus caligaverant, nec poterat videre lucerna Dei intuequam existeretur, Samuel dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei.* Haec genuina est vulgatae Editionis et lecto et distincto, de qua olim nos late in Notationibus nostris, Non itaque substituendum est quartus casus *lucernam*, pro primo *lucerna*, nec voei *Samuel* addenda conjunctio *autem*.

47 *Quis est sermo quem locutus est Dominus ad te.* Non est omitendum *quem locutus est Dominus*.

IV, 1 *Et factum est in diebus illis, convenerunt Philistinim in pugnam.* Quamvis haec verba a multis omittantur, quod olim docuimus: non tamen visum est Romanis Patribus illa et medio tollere, eo quod Graece legantur. Quocirca etiam consequenter scribunt, *Et egressus est Israel*, conjunctione copulativa, quae est in Graecis libris, loco rationalis *namque*, quae est in plerisque Latinis.

9 *Sicut et illi scriperunt vobis.* Non est mutandum secundae personae pronomen *vobis*, cum prima *nobis*.

15 *Heli sedebat super sellam contra riam spectans.* Pro simpliciter *spectans* non substituas compositum *expectans*.

20 *Dixerunt et quae stabant circa eam.* Cave mutes *quas* femininum, cum masculino *qui*.

21 *Translata est gloria de Israel.* Non addas *Domini*.

22 *Et alii: Translata est.* Non omittas conjunctionem praepositam.

V, 6 *Et ebullierunt facta et agri in medio regionis illius, et nati sunt muras, et vallis est confusio mortis magne in civitate.* De his verbis, tale fuit iudicium Romanorum Correctorum, quale supra 4, v. 1. Porro pro secundo *casu magne* in aliis libris est prima *magna*, ut etiam *Gracia*.

8 *Interieruntque Gethaei constitum, et fecerunt sibi sedes pellicae.* Et haec verba, quamvis a quibusdam Latinis libris Hebraeo consentaneis omittantur, tamen quia reperitur in quibusdam Graecis, non judicaverunt Romani expungenda.

Similis ratio inferius occurrit plurium aliorum locorum, quae non potuimus singula annotanda. Consilium quo illi modi fuerint, licet ex ea quam his Bibliis praemisimus praefatione intelligere.

11 *Dimittite arcam Dei Israel.* Non est mutandum plurale *dimittite* cum singulari *dimittite*.

VI, 11 *Et similitudines anorum.* Retinendus et hic est numerus pluralis similitudines, non vertendus in singularem similitudinem.

19 *Percussit autem de viris Bethsamitibus.* Non addas *Dominae*.

VII, 1 *In domum Abinadab.* Non mutes *Abinadab*, cujus secunda littera est *b* muta, cum *Abinadab*, cujus secunda littera est *m* liquida.

10 *Et caci sunt a facie Israel.* Legendum est *facie*, quod est conspectus, non filius.

11 *Egressive viri Israel.* Non est mutandum *vir* in *filii*.

VIII, 1 *Posuit filios suos iudices Israel.* Non addas *in* praepositionem, ante vocem *iudices*, sed intelligas *Israel* esse dativi casus.

IX, 1 *Filius Abiel, filii Seror.* Pro *Seror*, in quo littera *r* repellitur, non est legendum *Seor*.

Ibidem *Filii Seror, filii Becharath.* Non addas, quod in quibusdam libris sequitur, *filii Sareth*.

5 *Cum autem venissent in terram Suph.* Nec hic addas, quod sequitur in quibusdam libris, *et non invenissent*.

7 *Panis defecti in stercoribus.* Alii pro *sitarcis* legunt *cistartis*, vocem non intellectam quasi *cista* derivantes, quae compositur ex *σῖτος*, quod frumentum Graece, et *ἀρτιν*, quod sulficere est: unde nomen femininum *σῖταρτις*, quod commentat, et neutrum *sitarcium*, quod peram significat, sarcum, aut vas, in quo ab itinerantibus reponitur commentus: nam et Hebraice ad verbum legitur *in vasis nostris*.

15 *Quia ipse benedixit hostie, et deinceps comedunt qui vocati sunt.* Praesentia *benedixit et comedunt*, praesentur futuris *benedicet, comedent*.

19 *Ut comedatis mecum hodie.* Non est permutandum plurale *comedatis*, cum singulari *comedas*.

X, 2 *In finibus Benjamin in meridie.* Quod sequitur in quibusdam libris *salientes magnas foreas*, omittendum est.

5 *Posthaec venies in collem Dei.* Non mutes verbum *venies*, in participium *veniens*.

12 *Et quis pater eorum.* Duplex hic a quibusdam committitur vitium, nomen, quod pro interrogativo *quis*, scribunt nomen proprium patris Saul, *Cis*; alterum, quod pro plurali *eorum*, supponant: singulare ejus.

XII, 6 *Et educat patres nostros de terra Aegypti.* Sequitur in quibusdam exemplaribus *adest*, sed superflue.

9 *Magistri militum Hasor.* Non addas *Regis* aut *Hasor*.

11 *Et misit Dominus Jerobaal, et Badan, et Jephthe.* Inter *Badan* et *Jephthe*, multi libri interponunt, et *Samson* et *Barac*, sed obelo transdiciendum.

25 *Abisit autem a me hoc peccatum in Dominum.* Servandus est quartus casus *Dominum*, loco sexti *Dominus*, qui est in aliis libris.

XIII, 7 *In terram Gad et Galaad.* Non omittas praepositionem *in*.

8 *Juxta placitum Samuelis.* Quidam libri, pro *placitum*, scribunt *pacium*.

17 *Et egressi sunt ad praedatum.* Non substituas *praedandum*, quod est bellandum, pro *praedatum*, quod est, praesens agendum.

Ibidem. *Contra viam Ephraim ad terram Saul.* Nonnulli pro *Ephraim*, supponunt *Ephraim*, nomen unius ex duodecim tribubus, et *Saul* nomen primi Regis Israel, pro *Saul*, utrumque vitiose.

18 *Ad iter termini imminens valli Seboim.* Non interponas in *terra Sabaa*, quod quidam addunt.

20 *Et securum et arcum.* Nec hic interponas, et *tridentem*, recludat et enim, sumptum ex versu proximo.

XIV, 2 *Quoniam erat in Magron.* Unam vocem *Magron*, quidam in duas distaxerunt, *agro Gabaa*; male.

15 *Itaque alii cadebant ante Jonatham.* Post itaque, non addas *cum* vidisset faciem *Jonathae*, quod quidam.

18 *Et factum est miraculum in castris, per agros.* Confodenda est et conjunctio, quam nonnulli interjerunt ante *per agros*.

Ibidem. *Et conturbata est terra.* Quidam pro *terra* existimant substituendum *castra*: *Et conturbata sunt castra*, male.

21 *Et essent cum Israel qui erant cum Saul et Jonathae.* Nonnulli libri addunt et *his qui erant*; alii mutant numerum pluralem *erant* in singularem *erat*; non animadvertentes Israel positum esse numero plurali, pro *Israe-
litis*.

11 *Da iudicium.* Quidam pro *iudicium*, quod est signum, scribunt *judicium*, minus recte.

XV, 6 *Abis, recedite, atque descendite ab Amalec.* Non est scribendum *descendite*, quod idem unum cum eo est quod praecedit *recedite*, sed *descendite*, compositum a secundo.

52 *Pinguissimus et tremens.* Non omittas posterius et *tremens*.

55 *Quod constitisset cum Regem super Israel.* Pro pronome *eum* non supponas nomen *Saul*.

XVII, 1 *Comenerunt in Socho Juda.* Non est scribendum *Socho*, sed *Socho*, vocali *o*, non *t* consonante, terminante vocem.

5 *Et lorica squamata induebatur.* Magis proprium est *squamata* a squatis deductum, quam *hamata* ab hamis, quod est in aliis libris.

52 *Et usque ad Geth.* Non est omittenda conjunctio *et*.

55 *De qua stirpe descendit hic adolescens Abner?* Nec hic omittendum est nomen *Abner*.

XVIII, 6 *Porro cum reverteretur per Philisthaeo David.* Quod sequitur in multis libris, et *ferret caput ejus in Jerusalem*, merito iudicatum est superfluum.

20 *Dilexit autem David Michol filia Saul altera.* Legendum est primo casu *fita Saul altera*, non quarto *filium Saul alteram*: se proinde intelligendum, *David*, quarti esse casus, non prius.

27 *Abiit cum viris qui sub eo erant.* Non addas *in Accaron*.

50 *Et egressi sunt principes Philistinorum.* Non omittas verbum substantivum *aut*.

Ibidem *Quam omnes servit Saul.* Non mutes *servi* in *viri*.

XIX, 5 *Ego autem egrediens stabo juxta patrem meum, in agro ubicumque fueris.* Legendum est *fueris* secunda persona, non tertia *fuert*.

5 *Et posuit animam suam in manu sua.* Non est mutandum pronomen tertiae personae *sua*, cum secunda *tua*.

11 *Misit ergo Saul satellites suos.* Non addas *nocte*, quod quidam.

16 *Et pellis caprarum ad caput ejus.* Retinendum est nomen singulare *pellis* pro plurali *pellis*.

24 *Et cecidit nudus tota die illa et nocte.* Cave scribas *cecidi*, quod est cantavit, pro *cecidit*, quod est jacuit.

XX, 6 *Si respiciens requisierit me pater tuus.* Non omittas *respiciens*.

9 *Abisit hoc a te.* Legendum est pronomen secunda personae *te*, non prima *me*.

19 *In die qua operari licet.* In quibusdam, pro pronome *qua*, est adverbium *quando*.

29 *In civitate.* Non addas pronomen *mea*.

XXI, 4 *Si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus.* Quod sequitur in quibusdam libris *manducant*, merito transdicitur obelisco.

5 *Equidem si de mulieribus agitur.* Non distrahas voculam *equidem*, in duas et *quidem*.

7 *Potentissimus pastorum Saul.* Quod subduunt quidam libri *hic pascet malus Saul*, quam Justis de causis sublatum sit, alias ostendimus.

8 *Si habes hic ad manum hastam aut gladium?* Non subjicias *da mihi*, ut nonnulli.

15 *Hicne ingredietur domum meam?* Hujus loco ne scribas *dimittite illum hinc*, ne ingredietur domum meam.

XXII, 7 *Audite nunc filii Jemini.* Non est addendum pronomen *me*.

22 *Sciebam in die illa.* Nec hic addenda conjunctio *enim*.

XXIII, 32 *Et considerate locum ubi sit pes ejus.* Neque hic adverbium *velociter*.

Sequitur *Vel quis viderit eum ibi.* Quod hic subduunt quidam libri, *ubi dicitis*, nec hoc addendum est.

23 *Quod si etiam in terram se abstruserit, persecrator eum.* Legendum est *abstruserit*, compositum ex *abs* et *struo*, non *abstruxerit*, compositum ab *ob* et *struo*. Hebraice ad verbum: *Quod si etiam in terra fuerit*.

26 *Et ibat Saul.* Non addas *et vir ejus*.

XXIV, 7 *Quia Christus Dominus est.* Subsequitur in multis libris: *Vixit Dominus, quia nisi Dominus percussisset eum, aut dies ejus venerit ut moriatur, aut descendens in praedium perierit, propius nati sit Dominus, ut non nuntiam maram meam, in Christum Domini.* Verum haec non sunt hujus loci, sed ejus qui infra xxvi, v. 10, 11.

8 *Et confregit David viros suos sermonibus.* Non addas *istis*.

9 *Surrexit autem et David post eum.* Non omittas *et*.

XXV, 6 *Et omnibus quaequecum habes sit pax.* Subjiciunt multi libri, *Et multis unius salvos faciens tuos et omnia tua*: sed redundat, meritoque sublatum est.

7 *Audivi quod ionderent pastores tui.* Non est addendum *greges tuos*.

31 *Recordaberis ancillæ tuæ.* Superfluit quod subdunt quidam codices *et in beneficiis eius.*

XXVII, 5 *Ipsæ et viri ejus, vir et domus ejus.* Non oportet omittere nomen viri numero singulari repetitum.

8 *Hi enim pagi habitabantur in terra antiquitatis.* Non est mutandum pagi, in *pagi*, quod est vagabundi; nec passivum *habitabantur* in activum *habitantur*; quamvis activum Hebraice legatur, ubi non additur pagi.

9 *Et percutiebat David omnem terram.* Non addas *illorum.*

XXVIII, 5 *Et Saul abstraxit magos et arifolos de terra.* Subjiciunt multi codices. *Et interfecit eos qui pythones habebant in ventre;* verum illud juste confossum obelisco, omissum est.

XXX, 3 *Cum ergo venisset David et viri ejus.* Correctores merito præterulerunt plurale singulari *venisset.*

10 *Ipsæ et quadringeni viri.* Non addas *cum eo.*

12 *Quæ cum comeditisset.* Non commutes neutrum quæ plurale, cum masculino singulari *qui.*

19 *Nec defuit quidquam a parvo usque ad magnum.* Correctores præterulerunt neutrum *quidquam* masculino *quidquam.*

27 *Et qui in Jether.* Hujus proprii nominis prima littera est J. non G. *Gether.*

31 *David ipsæ et viri ejus.* Non omittas pronomen *ipsæ.*

XXXI, 4 *Arripuit inque Saul gladium.* Non addas *suum.*

7 *Videntes autem viri Israel.* Non est mutandum *virum* cum *filiis.*

12 *Veneruntque Jabez Galaad, et combusserunt ei ibi.* Ut verbo *venerunt* non est addendum nomen *virum*, ita omitendum est nomen *igni*, quod quidam apponunt adverbio *ibi.*

LIBER REGUM SECUNDUS.

II, 45 *Hi ex una parte piscinarum, et illi ex altera.* Prius ex non est commutandum cum in.

21 *Itineris deserti in Gabaan.* Non præponas et conjunctionem.

III, 1 *Inter domum Saul et inter domum David.* Non anteponas *David*, quod alii.

7 *Respha, filia Aja.* Quod sequitur in quibusdam libris, *ingressusque est ad eam Abner,* obelisco jugulandum est.

12 *Misi ergo Abner nuntios ad David.* Non addas in *Hebron*, quod quidam.

25 *Et Job et omnis exercitus qui erat cum eo, postea venerunt.* Non mutas *erat* singulare, in plurale *erant*, nec præteritum perfectum *venerunt*, in plusquam perfectum *venerant.*

IV, 6 *Ingressi sunt autem domum latenter.* Nec vox *domum* nec vox *latenter* omittenda sunt.

9 *Habitavi autem David in arce.* Non adicias *Sion.*

VI, 6 *Postquam autem venerunt ad arcam Nachon.* Nullo modo scribendum est *Nachon*, ultima littera existente r ultima liquidarum; pro *Nachon*, cujus ultima littera est n, penultima liquidarum.

12 *Et omnia ejus propter arcam Dei.* Subjiciunt plerique codices: *Dixitque David: Ibo et reducam arcam cum benedictione in domum meam;* sed merito censuerunt Romani Patres hæc omittenda, quemadmodum clarum fieri potest ex Notationibus nostris.

15 *Immolabat bovem et arietem.* Singulare *immolabat*, non est commutandum cum plurali *immolabant*, nec post *bovem* addendum est, *et ovem.*

14 *Et David salutabat totis viribus ante Dominum.* Quod interjiciunt quidam *percutiebat in organis armigatis: et inter David et salutabat*, superest, justèque confossum.

19 *Et assaturam bubulæ carnis tuam.* Scribendum est *bubulæ*, quod est *bovinæ*, non *babulæ*, quod insinuatum est, dicendumque foret *babulina*, si a bubulo formaretur.

21 *Dixitque David ad Michol: ante Dominum.* His verbis, *ante Dominum*, non præponas, *Vivit Dominus quia tuam*; reddat enim, nec est de textu.

Ibidem *Et tudam et pilior suam.* Cave scribas pro verbo *tudam*, nomen proprium *Jedam.*

VII, 10 *Et habitavit sub eo.* Noli hoc commutare cum, *Et habitabo cum eo.*

25 *Quem redemisti tibi ex Ægypto gentem et Deum ejus.* Accusativi singulares, *gentem et Deum*, non sent verendi in ablativo, sive singulares *gente et Deo*, sive plurales *gentibus et diis*; multoque minus præ *Deum*, scribendum est *domum*, id est, tabernaculum, aut pro singulari *ejus* plurale *eorum.*

29 *Et benedictione tua benedicetur.* Non omittas conjunctionem *et.*

VIII, 8 *Filius Rex David ex multum nimis.* Subjiciunt multi codices: *De quo fecit Salomon omnia vasa arca in templo, et mare venerunt, et columnas, et altare;* verum non est hujus loci, sed I Paral. xvii, v. 8.

15 *Cassis decem et octo millibus.* Erroneum est, quod quidam libri legunt *duodecim millibus*, pro numero sequenti *altero, decem et octo millibus.* Porro quod hic subjungunt multi codices, *Et in Jebelam ad viginti tria milia*, adulerinum ac superfluum est: quod unde fuerit natum, Notationes nostræ in variis Bibliorum lectionibus docent.

IX, 11 *Comedit super mensam meam.* Non mutes primæ personæ pronomen *meam* in secundæ *tuam.*

X, 3 *Ut investigaret.* Non addas *te.*

6 *Et ab Isob duodecim milia virorum.* Vitiosa quidam decem scribunt, pro *duodecim*, majore numero.

15 *Videntes igitur Syri: quoniam corrumpisset coram Israel.* Alii, quibusdam additis, habent: *Videntes igitur filii Ammon, quoniam Syrus expavit, et quoniam corrumpisset coram Israel,* sed minus sincerè.

19 *Timueruntque Syri auxilium præbere ultra filiis Ammon.* Non omittas *ultra.*

XI, 2 *Accidit ut surgeret David de strato suo.* Non addas *quodam die post accidit*, nec mutes *strato* abstrivum plurale secundæ declinationis, cum *strata* ablativo masculino quariæ declinationis, qui non est Latinus.

XII, 1 *Duo viri erant in civitate una.* Quidam libri his verbis præponunt: *Responde mihi iudicium:* sed non est illud Latine Editionis.

7 *Tu es ille vir.* Non subjicias *qui fecisti hæc rem.*

14 *Verumtamen, quoniam blaspheiare fecisti inimicos Domini.* Non addas nomen ante *Domini.*

19 *Cum ergo David vidisset servos suos missantes.* Legendum est *vidisset*, quod est oculorum, non *audisset*, quod aurium.

25 *Nunc autem quia mortuus est, quare jejunem?* Non est substituendum præsens indicativi *jejunem*, pro presentis subjunctivi *jejunem?*

25 *Misitque in manu Nathan prophete.* Nullo modo addas pronomen *eum* verbo *misitque.*

XIII, 2 *Et depopulæ eam valde.* Ut non est præponenda præpositio in pronominum *eam*, ita non est omitendum adverbium *valde.*

6 *Et cibum capiam de manu ejus.* Non addas *paratum* post *cibum.*

10 *In conclave.* His hoc versu positum casa quarto, non est corrigendum casu sexto, in *conclavi.*

37 *Luxit ergo David filium suum cunctis diebus.* Ad *filium suum* non addas *Ammon*; nec mutes *cunctis* cum *multis.*

XIV, 16 *Et audivit Rex.* Non est addendum *verba.*

22 *Fecisti enim sermonem servi tui.* Non addas *Domine nã Rex.*

XV, 2 *Stabat juxta introitum porte.* Non subjicias in *via.*

7 *Post quadraginta autem annos.* Non est *quadraginta* mutandum cum *quinque*, nec cum *sex*; ac ne cum *quatuor* quidem: quamquam *quatuor* non careat sua probabilitate.

20 *Regnavit Absalom in Hebron.* Legendum est præteritum *regnavit*, non futurum *regnabit.*

14 *Et impellat super nos viamque.* Retinendum est, *impellat*, compositum a *pello*, non substituendum *impleat.*

25 *Contra viam quæ respicit ad desertum.* Non addas *olivæ* post *viam*, quod nonnulli.

24 *Et depopulerunt arcam Dei.* Non est repetendum *super* post *arcam.*

34 *Servus tuus sum, Rex.* Quod sequitur in aliis libris, *patere me vivere, superfluo.*

XVI, 1 *Et vitæ tui.* Pro *vitæ* non scribas *duobus vitibus*, ut multi.

2 *Responditque Siba.* Non subjicias *Domine, nã Rex.*

9 *Quare maledicisti civis hic mortuus Domino meo Regi?* Retinendum est participium præteritum *mortuus*, non substituitum futurum *moriturus.*

11 *Quanto magis nunc filius Jemini?* Ut non est commutandum adverbium *nunc* cum pronomine *hic*: ita non est supplenda sententia additis his verbis *maledicisti mihi.*

12 *Et rediit nã Dominus bonum pro maledictione hæc hodierna.* Non est addendum nomen *die*: *die hodierna.*

XVII, 22 *Donec distiteret.* Quod subjiciunt quidam, *antiquam veneraturus viribus spiritum testis.*

28 *Et frugum cæci.* Non addas *blato.*

XVIII, 3 *Quia tu tuus.* Noli addas *solutus*, sed intelligas *unus vestitus esse pro soluto.*

22 *Quid vis currere, fili mi?* Quod sequitur in aliis libris *veni hæc, rediundat.*

29 *Vidi humilium magnam.* Cave mutes *humilium*, quod est inrbam, cum *humilium*, omissa littera.

XIX, 4 *Fili mi Absalom, Absalom fili mi, fili mi.* Non omittas postremum *fili mi*, tertio repetitum.

10 *Uaqueque sibeis et non redactis Regem?* Subducit quidam libri, *Et constituit totius Israel veni ad Regem,* sed merito omissum est.

- 11 *Ad Regem in domo eius.* Quod sequitur in aliis libris *quia dixerat Rex. Hæc dicitis ad populum Judæ,* superflui, ac proinde merito et ipsum est omittendum.
- 51 *Berzellai quoque Galaditæ.* Non addas *Senæcæ* valde.
- 59 *Cumque transisset universos populos et REX Jordannem, osculatus est Rex Berzellai.* Non interponas *resistit* et ante *osculatus est.*
- 43 *Decem partibus major ego sum apud Regem.* Redundat quod quiddam libri subjungunt *et primogenitus ego sum.*
- XX, 1 *Revertere in tabernacula tua Israel.* Non est omit-tenda vox *revertere*, quam Interpres explicacionis causâ addidit: qua ratione et pronomen tertie personæ mutavit in secundæ *tua.*
- 10 *Nec secundum bubis apposuit, et mortuus est.* Ut non est his verbis præponendum, *et mortuus est*, ita postpositum non est omit-tendum.
- 14 *In Abela.* Non præponas adverbium *usque.*
- 18 *Qui interrogant, interrogavit in Abela, et sic proficiebant.* Quidam scribunt *proficiebant*, tanquam diceretur illos sapientia profecisse, qui Abela consulissent: verum non *proficiebant* legendum est, sed *proficiebant*, quod est finiebant, absolvēbant, negotium coeptum scilicet.
- XVII, 7 *Et egredietur de templo suo vocem meam.* Nominis templo non addas epitheton *sancto.*
- 43 *Misit sagittas et dissipavit eos.* Non addas pronomen *suas*, nominis *sagittas.*
- 56 *Et mansuetudo tua multiplicavit me.* Non est supponendum pronomen primæ personæ mea pro secundæ *tua.*
- XVIII, 1 *Hæc autem sunt verba David novissima. Dicit David filius Isai.* Hæc germana est et lectio et inter-punctio: quare non est auferendum nomen David prior loco, nec addendum relativum *quod ante dicit.*
- 8 *Hæc sunt nomina fortium David. Sedens in cathedra sapientissimus.* Non repetas nomen David ante participium *sedens.*
- 12 *Et tuitus est eum.* Melius est *tuitus*, quam *lutus*, si grammaticos sequaris.
- 13 *Desideravit ergo David, et ail.* Non interjicias *aquam de loco*, quod quiddam.
- 53 *Seniæ de Orori.* Scribendum *Orori*, non *Orodi*, r liquida, non muta d.
- XXIV, 1 *Commovetque David in eis dicentem.* Non sub-jungas ad *Joab.*
- 18 *Veni autem Gad ad David in die illa.* Non addas pro-pheta ad nomen *Gad.*
- 23 *Omnia dedit Arevana Rex Regi.* Non est omit-tendum vocabulum *Rex* positum ante *Regi.*

LIBER REGUM TERTIUS.

- I, 8 *Et Senai, et Rei, et robur exercitus Davi.* Pro *rei* non est substituendum *Cereiti* et *Pheleti*: quod aliæ mæ: nec addendum *omne ante robur*, quod quiddam superflue.
- 15 *Salomon filius eius regnabit post me.* Non præponas *quod.*
- 34 *In Regem super Israel.* Non addas et *Judam.*
- 55 *Et venit, et sedebit super solium novum.* Pro *veniet* singulari tertie personæ, non est substituendum *venietis*, plurale secundæ personæ: denique nec addendum in *Jerusalem.*
- 30 *Et abiit tenuitque cornu altaris.* Post *abiit* non addas in *tabernaculum Domini.*
- 11, 2 *Confortare et esto vir.* Non subjicias *fortis*, quod quiddam.
- 5 *Et observa custodias Domini Dei tui.* Qui existimant custodias verbum esse, et et præposuerunt ut conjunctio-nem, et postposuerunt nomen *mandata*, falsi: nomen est enim.
- 4 *Si custodierint filii tui vias suas.* Non est mutandum pronomen tertie personæ *suas* in primæ *meas.*
- 28 *Veni autem mandata ad Joab.* Redundantia est nomen *Joab*, non substituendum *Salomonem*, nec subdandum participium *dicens.* Lege Notationes nostras.
- 42 *Quoniam die egressus teris huc et illuc.* Legendum est *teris* ab eo, non *fuertis a sam.*
- 46 *Qui egressus præcessit viam.* Pro *egressus*, quod est, postquam existet, non est supponendum *agressus.*
- IV, 2 *Azarias filius Sadoe sacerdotis.* Non mutes geniti-vum *sacerdotis*, in nominativum.
- 10 *Ben-hesed in Aruboth.* Non mutes *Ben*, quod signi-ficat filium, in *Beth domum.*
- 19 *In terra Seon Regis Amorrhæi.* Non præponas et conjunctio-nem.
- 21 *Habens omnia regnia.* Redundat quod sequitur in quibusdam libris *secum.*

- 21 *A Taphsa usque ad Gazim.* Non præponas his verbis adverbium *quasi.*
- 52 *Et fuerunt carnis ejus quinquæ et mille.* Cave legas, sublata conjunctione, ut *plurique*, *quique milia*, pro *quinque et mille*, quod est, *quinque supra mille.*
- V, 1 *Quod ipsum unxissent Regem.* Non addas *super Israel.*
4. *Nunc autem requiem dedit Dominus Deus meus mihi.* Non omittas *Dominus.*
- 11 *Coros tritici, viginti milia.* Alii minus congrue inver-tunt ordinem *viginti milia coros tritici.*
- VI, 1 *Edificari cepit domus Domino.* Alii legunt active *edificare cepit domum Domino.*
- 8 *Osium lateris medi in parte erat domus dextræ.* Non commutes *parte*, quod est *latare*, cum *pariete* seu muro.
- 15 *Operuit liquis cedrinis intrinsecus.* Non præponas his verbis et conjunctio-nem.
- 27 *Ate autem altere.* Non omittas *altere.*
- 51 *Et in ingressu oraculi fecit ostiola.* Ut non est omit-tenda præpositio *in*, ita non addendus numerus *duo* ante *ostiola.*
- VII, 7 *Et epistylia super columnas.* Non addas *fecit*, sed *subaudivas* et proximo.
- 9 *Et extrinsecus usque ad atrium majus.* Pro *extrinsecus*, non est scribendum contrarium *intrinsecus.*
- 25 *Et resticula triginta cubitorum cingebat illud per circum-cium.* Non est mutandum singulare *cingebat* cum plurali *cingebant.*
- 24 *Duo ordines sculpturarum striatarum erant fustes.* Romani Patres recte censuerunt legendum *striatarum*, quod est, *stris ornatarum*, non *histratarum* aut *histratarum*, præposita aut syllaba: qua de re nos alias latius scripsimus.
- 25 *Et stabat super duodecim boves.* Legendum est numero singulari *stabat s. mare*, non plurali *stabant.*
- 26 *Duo milia batos caiebant.* Non addas et *tria milia metretas*, quod II Paral. iv, v. 8, legitur, pro eo quod hic dicitur *duo milia batos.* Lege, si placet, Notationes nostras in hunc locum.
- 35 *In summitate autem basis erat quædam rotunditas dimidii cubiti.* Legendum est, *dimidii cubiti*, non adjicien-dum, quod plerique, *unius et dimidii cubiti.*
- 47 *Et posuit Salomon omnia vasa.* Non subjungas in *domo Domini*, quod quiddam.
- VIII, 1 *In mense Elhanim.* Non scribas, præposita li-tera *B. Bethanm*, pro *Elhanm.*
- 23 *Qui ambulabunt coram te in corde suo.* In aliis libris est præsens *ambulant*, pro præterito imperfecto *ambula-bant.*
- 58 *Cuncta devotio et imprecatio.* Spurium est, quod quiddam scribunt, r liquida, *decoratio*, quod est consumptio, pro *et multa devotio*, quod est volue sive oratio.
- 60 *Ut sciant omnes populi terræ.* Non mutes ut conjun-ctio-nem causativam cum comparativa *et.*
- X, 14 *Quod offerrebat Salomon.* Non scribas *offerrebat* pro *offerrebat*, vocalem inquam quartam pro prima.
- XI, 2 *Et Sidonias et Hethæas.* Scribendum est *Hethæas*, littera initiali *H*, et duplicato *I* (prout plerumque consuevit hæc vox Latine exprimi) potius quam *Cethæas*; quamquam ita scribitur Ezech. xvi, v. 3.
- 5 *Sed colebat Salomon Astarthen Deam Sidoniorum, et Molochi idolum Ammonitarum.* Non deponas et *Chamos Deum Moabitum*, redundat enim.
- XII, 21 *Electorum virorum bellatarum.* Non addas con-junctio-nem et ante *bellatarum.*
- XIII, 11 *Narraverunt patri tuo.* Non præponas his verbis et conjunctio-nem.
- 25 *Scitavit autem tuum prophetæ quem reduxerat.* Non est mutandum dativus *prophete*, cum nominativo *propheta.*
- 25 *Et divulgaverunt in civitate.* Non est scribendum quar-tus casus *civitatem* pro sexto.
- 29 *Ut plangeret eam.* Præferendus est numerus singularis plurali *plangeret.*
- XV, 18 *Vedit illud in manus.* Non est præponenda con-junctio *et.*
- XVI, 21 *Et vocavit nomen civitatis quam extruxerat, nomine Semei Domini montis, Samaritan.* Et hic præferen-dus est casus accusativatus *Samaritan*, rectus a verbo *vocavit*, genitivo *Samaritanæ*; recte ab altero nomine sub-stantivorum *pro Samaritan.*
- XVII, 12 *Et faciam illam mihi et filio meo.* Correctores merito mutarant neutrum *illud* in masculinum *illum*, ita ut referatur ad panem.
- XVIII, 9 *Vade et dic Domino tuo.* Non præponas et *dixit.*
- 22 *Propheta autem Baal quadringenti et quinquaginta anni sunt.* Non addas *propheteque* *licorum* *quadringenti*, quod quiddam.
- 24 *Optima propositio.* Non subjungas *quum locutus esset Elias, tamsel* Græco legatur.

XIX, 1 *Et quomodo occidisset universos prophetas gladio.* Ad vocem prophetas non est addendum *Baal*.

10 *Quia dereliquerant pactum tuum filii Israel.* Pronomen tuum non est mutandum cum nomine *Populi*.

18 *Oculans manus.* Pro plurali *manus*, alii habent singulari *manum*.

19 *Et ipse in duodecim jugis bonis arantibus unus erat.* Correctiores non iudicantur omittendas has duas voculas *jugis bonis*.

XX, 35 *Frater tuus Benadad.* Non est addendum *vivit*.

XXI, 1 *Vinea erat Naboth Jezrahel, qui erat in Jezrahel.* Alii libri habent relatum femininum *que*, referens vineam. Correctores prætulere masculinum *qui*, referens *Naboth*.

2 *Agenti pretium, quanto digna est.* Non mutes ablativum *quanto*, cum accusativo *quantum*.

20 *Et ait Achab ad Eliam: Num invenisti me inimicum tibi? Velus Interpres veritè inquit tibi, accusasti casu: alii verterunt vocativo inimice me?*

21 *Ecce ego inducam super te malum.* Non præponas *Hæc dicit Dominus*.

XXII, 16 *Et tradet eam Dominus in manus Regis.* Non est omittendum pronomen *eam*.

59 *Et domus eburnea quam edificavit.* Quidam pro casu primo *eburnea*, scribunt secundum *eburnæ*.

LIBER REGUM QUARTUS.

II, 17 *Mortuus est ergo.* Non mutes *ergo* in *autem*.

IV, 42 *Panes primitiarum, viginti panes hordeaceos.* Redundat et conjunctio, quæ a quibusdam interponitur.

45 *Quantum est hoc, ut apponam centum vitis.* Non addas *coram*, quod quidam libri præponunt voci *centum*.

VI 15 *Ecce in Dothan.* Scribendum est *Dothan* dissyllabam, non trissyllabam *Dothan*, quod legitur Genesis xxvii, v. 17.

15 *Egressus vidit exercitum in circuitu civitatis.* Alii scribunt *egressus est viditque*.

27 *Non te salvat Dominus: unde te possum salvare?* Alii, hypostigmatè postpositivo adverbio *non*, scribunt præsens imperativi *salvet*, pro præsentis indicativi *salvat*: forte quia non intellexerunt prioris lectionis sensum, qui est: Dominus non salvat te, unde salvem te ego? Si dominus non salvat te, unde ego?

VI, 8 *Stipulam Domini sonitum audiri fecerat.* Non est mutandum infinitivus *passivus audiri* cum activo *audire*.

17 *In cunis natus incubabat.* Alii pro præterito imperfecto, scribunt plusquam perfectum *incubaverat*.

scribent. *Juxta quod locutus fuerat vir Dei.* Non addas *verbum*, præpositio *i* facta.

IX, 27 *In ascensu Gaver.* Non mutes *Gaver* cum *Gaver*, id est, *ex eum*.

29 *Anno undecimo Joram filii Achab, regnavit Obachias super Judam, penitque Jehu in Jezrahel.* Pro numero undecimo, non est scribendum major *duodecimo*: nec addendum est *Regis Israel* post *Achab*, denique nec mutandum quiddam judicantur Correctores in iis que consequuntur, lanceis in multis codicibus sit varietas, de qua nostræ Notationes.

52 *Et inclinaverunt se ad eum duo vel tres cummuchi.* Quod sequitur in quibusdam libris *et dixerunt: Hæc est illa Jezrahel*, spurium est.

X, 15. *Numquid est cor tuum rectum?* Non addas *cum corde meo*, quod quidam: superfluit enim.

XI, 5 *Porro Ahatharegnavit super terram.* Redundat quod additur a quibusdam libris *septem annis*.

6 *Terria autem pars sit ad portum Sur.* Non mutes *Sur*, quod est nomen portus templi, cum *Seir*, quod est nomen montis Idumæorum.

9 *Qui ingrediebatur sabbatum, cum his qui egrédiebantur sabbato* Pro quarto casu *sabbatum*, quidam scribunt *septimum sabbato*. Sententia eadem una est: sed posteriori *sabbato* addita a nonnullis libris præpositio *et*, obscurat sententiam.

14 *Et cantores et tubas prope eum.* Cave ne scribas *turbas*, quod est, multitudines, pro *tubas*, id est, buccinas.

17 *Inter Dominum et inter Regem et inter populum.* Tertio repetenda est præpositio *inter*.

XIII, 8 *Et instaurare sarataeca domus.* Non est mutanda vox *domus* cum *templi*.

XIII, 19 *Percussisses Syriam usque ad consumptionem.* Legendum est *consumptionem*, quod est deletionem, potius quam *consummationem*, quod est finem.

XIV, 2 *Nomen matris ejus Joada.* Penultima littera hujus nominis proprii, quibusdam libris est vocalis prima *a*, quibusdam secunda *e*. Sed perperam scribunt illi libri qui medio hujus nominis *i*. Interpresur *Joadan* aut *Jofaden*.

17 *Vixit autem Amasias, filius Joas, Rex Juda, postquam etc. quindecim annis.* Non scribas, addito denario, *viginti-quinque* pro *quindecim*.

22 *Ipsæ edificavit Aelath.* Non est mutandum *Aelath*, cum *Ailam*.

25 *Jonam filium Amathi prophetam.* Præferendus est casus quartus secundo *propheta*.

XV, 12 *Sedebat super thronum Israel.* Omittendum est *de te*, quod multi adijciunt verbo *sedebat*.

18 *Qui peccare fecit Israel cunctis diebus ejus.* Non est hoc *cunctis diebus ejus*, addendum sequentibus *Periebat Phal*.

19 *Venebat Phal Rex Assyriorum in terram.* Cave ne scribas nomen proprium *Terram*, pro appellativo *terram*.

20 *Et non est mortuus in terra.* Idem hoc loco cavendum est.

XVI, 6 *Et Idumæi venerunt in Ailam.* Quidam, pro *Idumæi*, scribunt *Syri*, quidam utrosque conjungunt, *Et Idumæi et Syri venerunt in Ailam* (qua de re in Notationibus nostris); Correctores eam lectionem prætulere, quæ solos nominat Idumæos.

20 *Reliquia autem verborum Achaz que fecit.* Non adicias *et omnia ante que fecit*.

XVII, 9 *Et offenderunt filii Israel verbis non rectis Domini Dæm suum.* Non iudicantur Romani Patres *offenderunt*, mutandum cum *operuerunt*, aut *irriterunt*.

19 *Verum ambulavit in erroribus Israel.* Recte emendatum est, posito simpliciter *verum* pro composito *verumtamen*.

24 *Adduxit autem Rex Assyriorum de Babylone.* Non addas nomen *viros* ante *de Babylone*.

XIX, 25 *Erunteque in ruinam collium pugnantium.* Alii, pro simplici *pugnantium*, scribunt compositum *compugnantium*.

XX, 19 *Sit pax et veritas in diebus meis.* Non adicias verbo *sit* adverbium *tantum*.

XXII, 5 *Misit Rex Saphan filium Asia.* Non est scribendum *Assia* pro *Asia*, id est, duplex *sex* pro *si*.

9 *Ut distribueretur fabris a præfectis.* Præpositio *a* non est commutanda cum conjunctio *ac*.

20 *Omnia mala que inducitur sum super locum istum.* Non mutes *inducitur* cum *introducitur*.

XXIII, 15 *Et altare illud et excelsum destruxit.* Non omittas posterius et positum ante *excelsum*.

53 *Vinxerunt eum Pharaon Necho in Rehta.* Non augeas vocem *Rehta* una syllaba, *Rehatha*, quamquam utroque nomine eadem una civitas significetur.

54 *Et duxit in Egyptum, et mortuus est ibi.* Multi libri omittunt *et mortuus est ibi*, sed immerito.

XXIV, 14 *Et omnem artificem et clusorem.* Pro simplici *clusorem*, alii compositum scribunt *inclusorem*. Idem occurrit infra v. 16.

XXV, 19 *Et sexaginta viros e vulgo.* Male scribunt alii libri, *sex*, pro *sezaginta*, quod est decies *sex*.

LIBER PARALIPOMENON PRIOR.

I 31 *Jetur, Naphis, Cedna.* Quidam male scribunt *Jachur* pro *Jetur*.

52 *Fili autem: Dadan, Assurin, et Latussin, et Laomin.* Censuerunt Romani Patres, versentium hunc non esse omittendum, tametsi a multis omittatur: qua de re agunt nostræ Notationes.

58 *Sebeon, Ana, Dison.* Corrupte a quibusdam scribitur *Aaa* pro *Ana*, id est, *ex pro n*.

II, 5 *Hi tres nati sunt ei de filia Sue Chamanitide.* Scribendum est sex tus casus *Chamanitide*, non secundus *Chamanitidis*.

6 *Chalchad quoque et Dara.* Vocem quadrilitteram *Dara*, non augeas *d* quinta littera, *Darda*.

13 *Secundum Abinadab.* Non scribas *Aminadab*, pro *Abinadab*, id est, *n* liquidum pro *b* muta.

III, 5 *Quatuor de Bethabee.* Non scribas *Bersabee*, quod nomen est patris Gen. xxi, 51, pro *Bethabee*, quod est nomen uxoris *Uriæ*.

22 *Et Naaria et Saphal, sex numero.* Quidam addiderunt *et Sæa* ante *sex*, male, nomen Hebræum appellativum, quod sex significat, accipientes pro proprio.

IV, 7 *Sereh, Tazar, et Eltman.* Non est scribendum, omissa littera initiali *f*, *Sakar* pro *Isnar*.

20 *Fili quoque Simon, Amnon et Bina.* Pro *Amnon* non scribas *Amnon* duplici *m*.

22 *Et Securus et Incendens.* Cave scribas *incedens*, quod est ambulans, pro *incendens*, quod inflammans.

Idem *Et qui reversi sunt in Lahem.* Pro masculinis *qui reversi*, non sunt substituenda feminina *que reversæ*: nec omittendum relativum *qui* vel *quæ*: denique nec mutandum *Lahem*, cum *Lehem*, aut *Bethlehem*, tametsi idem forte locus his tribus nominibus significetur.

V, 10 *Præliati sunt contra Agareos.* Alii *contra Agarenos*. Prior scriptura Hebraica prout respondet. Eadem varietas occurrit infra, v. 19 et 20.

15 *Frates quoque filii Abdiel, filii Gami, principes domus.* Non facile mutandus est numerus singularis in pluralem principes.

VII, 28 *Filii Samuel, primo-genitus Vasseni, et Abia.* Non est scribendum *Abia*, pro *Abia*, id est, aspiratio *h*, pro muta *b*.

62 *Urbes tredecim. Pro tredecim non scribas quatuordecim,* alia modo numero.

75 *Huac quoque et suburbana ejus.* Male a quibusdam legitur *Asach* pro *Huac*.

VII, 15 *Machir autem accepit uxores filius suis.* Non est mutandum plurale *uxores* eum singulari *uxorem*, tametsi hoc Hebraice legitur.

VIII, 41 *Et que ad centum quinquaginta.* Non subjungas *millia*, quod preterit quidam.

IX, 4 *Obeth filius Amriam, filii Amri.* Non mutes genitivum *filii* cum altero nominativo *filii*.

23 *De horum genere erant.* Nec hic mutes *genere* cum *grege*.

XI, 14 *Hi steterunt in medio agri, et defenderunt eum, cumque percussissent Philii thores.* Numerus plurali non est praeteritum singularis, *hic stetit in medio agri, et defendit eum, cumque percussisset Philisthaos.*

17 *Desideravit igitur David.* Non addas *quum*.

21 *Et inter tres secundos incluyis.* Casus quartum numeri plurali *secundus*, non est vertendus in primum casum numeri singularis *secundus*.

22 *Banaus filius Joiadae viri robustissimi.* Nec hic vertendus est secundus casus viri *robustissimi*, in primum viri *robustissimus*.

XII, 20 *Principes militum in Manasse.* Cave ne scribas *militum*, pro *militum*, quod est, *chilidum*.

XIV, 2 *Cognovique David quod confirmasset eum Dominus in Regem.* Non est addendum *eo* (*eo* quod confirmasset) tanquam causa detur.

5 *Jebahur et Eliza.* Non addas *et Eli*.

XV, 5 *Et fratres ejus centum viginti.* Non augeas numerum centenario, scribens *ducenti*, prout scribitur proximo versu, pro *centum*.

6 *Et fratres ejus ducenti viginti.* Nec hic augeas numerum denario, scribens *trigida*, prout scribitur proximo versu, pro *viginti*.

7 *Et fratres ejus centum triginta.* Hic non minus numerum denario, scribes *viginti*, prout scribitur versibus superioribus, pro *triginta*.

24 *Et Obededom e, Jehias erant Janitores arce.* Pro *Jehias* non scribas *Achimias*.

26 *Arcam fœderis Domini.* Non omittas *fœderis*.

XVI, 29 *Dute Domino gloriae nominis ejus.* Nec hic omittas *Domino*.

37 *Reliqui itaque ibi.* Hic non est scribendum *dereliqui* decompositum pro composito *reliqui*.

XVII, 6 *Ex eo tempore quo eduxi Israel.* Non est addendum *de terra Aegypti*, sed subsaudiendum.

XVIII, 5 *Syrus Dimasemus, et v. 6. Et posuit milites in Damasco.* Quidam addita una littera *r*, scribunt *Darmasemus* et *Darmasco*, ut est Hebraice, sed quia eadem urbs significatur, cujus nomen absque littera *r* celebrius est, praestat retinere quod est notissimum.

XX, 5 *In quo percussit Aedodatus filius Salsus Bethlehemez fratrem Goliath Gethai.* Multae sunt hic varietates. In primis omittitur a quibusdam nomen *Salsus*, sed immerito. Deinde pro *Bethlehemies*, quidam scribunt *Lehemites*, ut nec Hebraice additur *beth*: verum illud hujus expositio est. Adhaec alii, nominativum *Bethlehemies*, mutant in genitivum *Bethlehemitis* aut *Lehemitis*: quo modo liceat ex Hebraeo vertere. Insuper suat qui mutant in accusativum *Bethlehemitem* aut *Lehemitem*, quae est interpretatio LXX duorum. Sed inepte egerunt, qui transpositis syllabis scripserunt *Helemitis*, aut *Hehemitis*. Porro qui scripserunt *Lahami*, vocem Hebraeam, ita ut Hebraice legitur, supponere studuerunt. Postremo, secundum casum *Gethai*, alii commutarunt eum quod *Getharum*, quod Hebraice utrumque patiantur. Legat qui volet nostras in varias Bibliorum lectiones Notationes.

XXI, 5 *De Juda autem quadringenta.* Non supponas minore numerum *trecenta*, pro majori *quadringenta*, ut quidam.

12 *Elige quod volueris, aut tribus avis sanem, aut tribus mensuris te fugere hostes tuos.* Pro *sanem*, quidam scribunt *pestilentium famis*, minus recte: perlique vero *pestilentiam* tanquam modo, nulla addita *mentiois famis*, idique pessime.

Ibidem. *Aut tribus diebus gladium Domani, et pestilentiam versari in terra.* Non mutes nomen *pestilentiam*, cum nomine *mortem*, quod illi faciunt qui mox supra *pestilentiam* male scripserunt.

30 *Nitio enim fuerat timore perterritus.* Non praeponas nomini *timore*, praepositionem *in*.

XXII, 5 *Domus autem, quam edificari volo Domino.* Non mutes passivum *edificari* in activum *edificare*.

XXIII, 5 *Numeratque sunt levitae a triginta annis et supra.* Non dimittas nomen *rum* decade una, scribens *viginti*, pro *triginta*, ut multi.

8 *Et acciderunt proles canentes Domino in organo Grammaticae existit ut psalter legatur non psaltes, plurale, inquam, non singulari.*

29 *Et ad lagana azyrna et sartagine, et ad torrendum.* Non interponas conjunctionem *et* ante *azyrna*, quod plerique. Denique non judicaui Correctores, *ad torrendum*, mutandum cum *ad ferventem similia*, vel *ad ferventem tantummodo*, multo minus utramque lectionem copulandam, ut illi faciunt de quibus nostrae Notationes.

XXIV, 25 *Filiusque ejus Jerias primus: Amarias secundus.* Non omittas vocem *primus*, ut ab Interprete datam, quamvis Hebraice non legitur.

XXV, 2 *Sub manu Asaph prophetantis iuxta Regem.* Non mutes genitivum singularem *prophetantis*, in nominativum pluralem *prophetantes*, quod multi.

3 *Omnes isti filii Heman Videntis Regis.* Nec hic mutes *Videntis* in *Videntes*, quod similiter multi.

XXVI, 7 *Fratres ejus viri fortissimi.* Non praeponas his virtus conjunctionem copulativam.

23 *Et Joel fratres ejus.* Non judicaverunt Correctores, numerum pluralem *fratres*, commutandum cum singulari *frater*, ut nec v. 25 subsequenti: *Frates quoque ejus Eleazar*.

28 *Omnes qui sanctificaverant eo.* Non est mutandum relativum *qui* in conjunctionem copulativam encliticam *que*.

29 *Choenias et filii ejus.* Non est substituendum tertio casu *filii*, pro *filii* primo casu.

XXVII, 5 *Banaias filius Joiadae sacerdos.* Nec hic, secundo casu *sacerdotis*, pro primo *sacerdos*.

16 *Porro tribubus praerant Israel.* Non addas in praepositionem ante *Israel*.

31 *Jaziz Agareus.* Alii *Agareus*, ut supra V, 10.

XXVIII, 6 *Domum meam et atria mea.* Cave ne scribas *altaria*, quod est, *aras*, pro *atria*.

46 *Aurum quoque dedit in mensas propositionis pro diversitate mensarum.* Plurale *mensas*, non est mutandum cum singulari *mensam*, nec pro voce *mensarum*, substituenda est vox *mensurae* a meliendi dicta.

XXIX, 6 *Et principes possessionum Regis.* Nominativo *principes*, non est addendus genitivus *principum*.

LIBER PARALIPOMENON POSTERIOR

I, 1 *Et Dominus Deus ejus erat cum eo.* Non omittas *Deus ejus*.

17 *Similiter de universis regnis Hebraeorum.* Alii oedi-ces scribunt *Cetharorum*. Vide III Reg, xi, 2.

II, 10 *Et hordei corae totidem, et vini viginti milia metretis.* Mirum est omitti a plerisque *libri illud et vini viginti milia metretas*, contra Hebraicam fontis et Graecae interpretationalis fidem.

14 *Qui novit operari in auro, etc. et qui scit caelare ornamenta sculpturam, etc.* Praeferendi sunt indicativi *novit et scit*, conjunctivis, *novet et sciat*.

18 *Qui lapides in montibus caederent.* Praeferenda est praepositio in praepositioni *de*.

IV, 7 *Secundum speciem qua jussa erant fieri.* Non mutes duas voculas plurales *jussa erant*, cum una singulari *jussurat*.

15 *Malograna quoque quadringenta.* Quilibet male mutatis centenariis in denarios, scribunt *quadraginta pro quadringenta*.

V, 14 *Nec possent stare sacerdotes.* Non est mutandum *nec negantis*, cum ne prohibentis.

VI, 8 *Sed non tu edificabis domum, verum filius tuus.* Male quidam legunt compositum *verumtanquam*, pro simplici *verum*.

16 *Ita tamen si custodierint filii tui vias suas.* Retinendum est pronomen tertiae personae *suas*, non substituentium pronomen primae *meas*.

19 *Et audias preces quas fundit famulus tuus coram te.* Praesens *fundit*, non est mutandum cum praeterito *averit*.

42 *Ne avertis faciem Christi tui.* Alii scribunt *avereris* ab *aversor*, pro *avertaris* ab *averto*.

VII, 18 *Non auferetur de stirpe tua vir, qui sit princeps in Israel.* Non est repetenda negatio ante verbum *sit*: *Qui non sit*.

20 *Quam sanctificari nomini meo.* Non scribas *edificavi*, pro *sanctificavi*, quod est, *dedicavi*.

IX, 29 *Reliqua vero operum S-tonomis priorum et novissimorum.* Non potest scribi *opera* nominativo casu, absque offensa grammaticae.

X, 10 *At illi responderunt ut jussenes.* Interpres addidit *ut*, tametsi Hebraice non legitur.

XI, 4 *Revertatur unusquisque in domum suam, quia mea*

hoc gestum est voluntate. Immo versio ista a quibusdam omittitur.

12 Sed et in singulis urbibus fecit armamentarium scutorum et basiorum. Non est mutandum singulare armamentarium, cum pluribus armamentariis.

XII, 13 Si quidem et in Juda inventa sunt opera bona. Non est omittendum et pro etiam positum.

XIII, 3 Electorum quadringenta milia: Jeroboa instruxit e contra aciem, octingenta milia virorum. Quidam, pro centenis denariis numeratis, scribunt quadraginta et octingenti milia, absterrent multitudinem.

17 Et corruerunt vulnerati ex Israel, quingenta milia virorum fortium. Ut non superiori loco, ita nec hoc, mutandum est numerus major quingenta, in minorem quingenta.

XIV, 8 Ducenta octoginta milia. Non minus numerum densior, pro octoginta scribens septuaginta, ut quidam.

XV, 4 Azarias autem filius Obed. Quia nomen Obed, scriptum quatuor litteris a se multo diversis, longe celebrius est in veteris Testamenti libris, quam nomen Oded, quod constat a littera repetita, idcirco quidam hic Oded commutaverunt cum Obed. Idem accidit infra v. 8.

4 Quaeque reversi fuerint in angustia sua. Quod subiunctum quidam et clamaverint, superfluum est.

19 Bellum vero non fuit usque ad trigessimum quintum annum regni Asa. Non est omittendus minor numerus quintum.

XVI, 2 Qui habitabat in Damasco. Alii, addita una littera r, Damasco scribunt, ut supra I Par. xvii, 5.

8 Quos, cum Domino crederetis, tradidit in manu tua. Non addas in praepositionem ante Dominum, ut alii.

13 Et mortuus est amas quadragesimo primo regni sui. Non est auferendus amas numerus primo, quod quidam faciunt.

XVII, 14 In Juda principes exercitus. Non est mutandum principes numeri pluralis, cum principis singulari.

XVII, 2 Et populo qui venerat cum eo. Non scribas plurali numero venerant.

4 Dixitque Josaphat. Non omittas conjunctionem que.

XX, 13 Et qui habitavit Jerusalem. Non addas praepositionem in ante Jerusalem.

16 Cras descendetis contra eos. Retinendum est descendetis, deorsum inquam; non supponendum adscendetis sursum.

24 Porro Juda cum venisset ad speculam. Pro speculam, quod significat locum tunc licebat speculari, alii inepte correxerunt speluncam, quod est, cavernam.

36 Et particeps fuit in facient naves. Non mutes plurale cum singulari faceret.

XII, 3 Multa numerata argenti et auri et pensionationes. Alii detracta una syllaba scribunt pensionationes, significatur id, quod, detracta et altera syllaba, vulgo dicitur pensiones.

4 Surrexit ergo Joram. Non mutes ergo cum autem.

XXIII, 8 Cum hi qui impleverint sabbatum et egressuri erant. Non est mutandum participium futurum egressuri, in participium praeteritum egressi.

11 Et imposuerunt ei diadema et testimonium, dederuntque in manu ejus tenendam legem. Fama est multi Latino-rum codicum omittant illud et testimonium, quidam vero ejus loco omittant id quod sequitur dederuntque in manu ejus tenendam legem: neutrum tamen omittendum censuerunt Correctores, ut unum alterius, id est, posterius prioris, expositionem.

18 Sicut scriptum est in lege Moysi. Non est scribendum libro pro lege.

XXIV, 5 Ad sartalecia templi Dei vestri. Non est mutandum pronomen secundae personae in prima nostri.

8 Juxta portam domus Domini. Non oportet omittere nomen domus.

14 Et ad holocausta. Non auferas conjunctionem et praepositionem.

25 Miserunt Regi in Damascum. Alii Damascum, ut supra xvi, 2, et ubique in his Paralipomenon libris.

XXV, 1 Nomen matris ejus Joadan. Non scribas Joatan, addita altera t.

5 Invenitque trecenta milia juvenum. Non distingas numerum, decades pro centuriis numerando, triginta pro trecentis.

XXVI, 17 Et cum eo sacerdotes Domini octoginta. Nec minus numerum denario, scribens septuaginta pro octoginta.